
DECRETO N.  Del 31/10/2017

Identificativo Atto n.   

PRESIDENZA

Oggetto

CHIUSURA  ANTICIPATA  DELLA  CACCIA  ALLA  LEPRE  COMUNE  NELL'ATC
MERATESE  PER  LA  STAGIONE  VENATORIA  2017/2018.  UTR  BRIANZA  -  SEDE  DI
LECCO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA
DELL'U.T.R. BRIANZA

VISTA la normativa che ha trasferito le funzioni in materia di caccia e pesca alla
Regione Lombardia a decorrere dal 01.04.2016:

• L.R. 8 luglio 2015 - n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e
disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione
della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni)”;

• L.R. 25 marzo 2016 n. 7 “Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31
(Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo
rurale) e alla legge regionale 16 agosto 1993, n. 26 (Norme per la protezione della
fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività
venatoria) conseguenti alle disposizioni della legge regionale 8 luglio 2015, n. 19 e
della legge regionale 12 ottobre 2015 n. 32 e contestuali modifiche agli articoli 2 e
5 della l.r. 19/2015 e all’art. 3 della l.r. 32/2015”;

• D.G.R. 30 marzo 2016 n. X/4998 “Prime determinazioni in merito all’effettivo
trasferimento delle funzioni delle Province e della Città Metropolitana di Milano
riallocate in capo alla Regione ai sensi della L.R. 19/2015 e della L.R. 32/2015.
Aggiornamento delle delibere X/4570 e X/4934”;

• D.G.R. 2 agosto 2016 n. X/5517 “Disposizioni integrative al calendario venatorio
regionale 2016/2017 e contestuale modifica della deliberazione n. 54912 del 19
luglio 1994”, al punto 5;

RICHIAMATI:

- l'art. 24 comma 2 della l.r. 26/1993, in base al quale la Regione, “di concerto con
i comitati di gestione degli ambiti territoriali e dei comprensori alpini di caccia,
previ censimenti della fauna selvatica stanziale“, prevede un numero massimo di
capi abbattibili, stagionale e giornaliero;

- l’art. 34, comma 1 lettera a della l.r. 26/1993 che prevede che la Regione
regolamenti il prelievo venatorio “nel rispetto delle forme e dei tempi di caccia
previsti dalla presente legge e dal calendario venatorio regionale, in rapporto alla
consistenza delle popolazioni di fauna selvatica stanziale constatata tramite
preventivi censimenti effettuati d’intesa con i comitati di gestione”;

1



- l’art. 34, comma 1 lettera b della l.r. 26/1993 che prevede che la Regione indichi
“il numero di capi di fauna selvatica stanziale prelevabili durante la stagione
venatoria”;

RICHIAMATO il  decreto n. 11108 in data 15.09.2017 del  Dirigente della Struttura 
Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca dell'U.T.R. Brianza sede di Lecco avente ad 
oggetto:  “Attivazione  caccia  alla  lepre  comune  per  la  stagione  venatoria 
2017/2018” con il quale:

• il Comitato di Gestione dell'ATC Meratese veniva autorizzato ad effettuare 
il prelievo di 140 capi, di cui 7 nella zona speciale “San Michele”;

• si  stabiliva  che  nell’ATC  Meratese  la  caccia  dovesse  essere  chiusa  al 
raggiungimento della densità limite di 4 capi / 100 ha, indipendentemente 
dal piano di prelievo, da verificare mediante censimenti con i cani nella 
precedente giornata di caccia; 

• veniva stabilito che i Comitati  di Gestione debbano avvisare i cacciatori 
loro associati al raggiungimento del piano di prelievo;

ESAMINATA la richiesta presentata in data 30.10.2017 prot. n. AE06.2017.0011741 
dal presidente dell'Ambito Territoriale di Caccia Meratese - con sede a Galbiate in 
via Leonardo da Vinci n. 2 - con la quale:

• si propone la chiusura anticipata della caccia alla specie Lepre comune 
dal 06.11.2017 nella zona speciale “San Michele” alla luce del fatto che è 
stato quasi raggiunto l'abbattimento del numero di capi autorizzato;

• si comunica che nelle zone campione del territorio dell'ATC Meratese, si è 
rilevata una una densità inferiore a 4 capi / 100 ha;

• si  propone la chiusura anticipata della caccia alla specie Lepre comune 
su tutto il rimanente territorio dell'ATC Meratese dal 13.11.2017;

DATO  ATTO che  la  D.G.R.  n.  X/7040  del  03.08.2017  “Disposizioni  integrative  al 
calendario venatorio regionale 2017/2018” nell'allegato 3, al punto 2.1, è previsto 
che  la  caccia  alla  Lepre  comune  sia  chiusa  al  completamento  dei  piani  di 
prelievo e qualora si verifichino densità inferiori a quelle individuate nel Decreto di 
approvazione del piano di prelievo;

RITENUTO  pertanto  opportuno  accogliere  la  richiesta  sopra  richiamata  e 
procedere alla chiusura anticipata della caccia alla Lepre nel ATC Meratese al 
fine di salvaguardare i riproduttori della specie;

2



DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 
termini previsti ai sensi di legge;

VISTA la L.R.  7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in materia di 
organizzazione e personale”, nonché : 

- la  D.G.R.  n.  4774 del  28  gennaio  2016 “I  Provvedimento  organizzativo 
2016”  che  istituisce gli  Uffici  Territoriali  Regionali  nominando il  Dott.  Faustino 
Bertinotti Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale (UTR) Brianza ;

- la D.G.R. n. 4933 del 14 marzo 2016 “II Provvedimento organizzativo 2016”, 
con la quale, nell’Allegato A “Assetti organizzativi”, il Dott. Alfredo Motta è stato 
nominato   Dirigente  della  Struttura  Agricoltura,  Foreste,  Caccia  e  Pesca 
dell’UTR Brianza;

Per i motivi citati in premessa e salvi i diritti dei terzi:

DECRETA

1. di anticipare la chiusura della caccia alla specie Lepre comune nella zona 
speciale “San Michele” dell'ATC Meratese, al fine di tutelare la consistenza 
della specie, con decorrenza 06.11.2017;

2. di  anticipare la la chiusura della caccia alla specie Lepre comune nella 
restante  parte  del  territorio  dell'ATC  Meratese,  al  fine  di  tutelare  la 
consistenza della specie, con decorrenza 13.11.2017;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all'ATC Meratese;
4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Polizia provinciale di 

Lecco per le funzioni di vigilanza e controllo di sua competenza.

IL DIRIGENTE

ALFREDO  MOTTA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


